国际贸易实务专业人才培养方案

专业名称  国际贸易实务

专业代码  630501
招生对象 各类高，中等学校在校生以外的在职从业人员和社会其他人员
学制与学历  2.5年  专科
就业面向

本专业主要就业面向国际贸易一线业务岗位，包括外贸单证员和外贸跟单员，获得一定工作经验后可获得的发展岗位群主要包括外贸业务员和外贸业务主管。岗位群见表1。

表1  岗位群

	就业范围
	初始岗位群
	发展岗位群

	外贸、外资企业
	单证员、跟单员
	外贸业务员、商务主管

	外贸公司
	商务助理
	商务代表

	国际货运代理企业
	助理货代员
	国际货运代理员、物流师

	报关报检行业
	报关助理、报检员
	报检主管、报关师


一、培养目标与规格
（一）培养目标

本专业坚持校企合作、产教融合、知行合一。面向外贸企业、三资企业等涉外企业，培养适应区域经济建设和社会发展需要，具有职业素质和职业道德，掌握国际贸易、会计、计算机和商务英语等基础知识，具备外贸业务操作等技能，能够胜任国际货物填单、谈判、报关、报检等具有工匠精神加一技之长的高素质技术技能人才。为推动珠三角地区产业结构转型升级和我市“小微双创”城市示范基地建设提供人才基础和智力保障。

（二）培养规格

1. 素质结构

（1）有科学的学习方法，以及勇于实践的工作作风。

（2）有切合实际的个人发展目标，能正确地看待现实，主动适应现实环境。

（3）有自觉锻炼身体的良好习惯，达到大学生身心健康标准。

（4）具有良好的书面表达和社交能力，善于与他人合作，待人谦和。
2. 知识结构

（1）掌握国际贸易业务的基本知识。

（2）掌握基本的国际贸易法规及国际惯例。

（3）掌握基本的外贸英语知识。

（4）掌握基本的国际商务谈判知识。

（5）掌握与外贸相关联的计算机知识。

3. 专业能力

（1）具备处理外贸单证的能力。

（2）具备处理外贸跟单的能力。

（3）具备处理外贸业务的能力。

（4）具备处理外贸货运代理业务的能力。

（5）具备市场开拓和创新的能力。

二、职业证书
（一）基本技能证书

国际贸易实务专业职业资格证书见表2：

表2  国际贸易实务专业职业资格证书

	序号
	职业资格证书名称
	发证单位
	对应课程

	1
	报关资格能力测试
	中国报关协会
	报关与报检实务

	2
	国际商务单证员
	国家商务部
	国际贸易实务、外贸业务单证

	3
	助理经济师
	国家人力资源和社会保障部
	经济学、经济法


  注：积极鼓励学生考取相关专业的资格证书。

 三、课程体系与核心课程

（一）课程体系设置 
本专业从国际贸易职业教育的特点着手，坚持课程体系整体优化的原则，以知识应用为主线，以能力培养为核心，探索工学交替一体化教学模式，把素质教育贯彻到课程教学过程中,坚持知识、能力、素质协调发展和综合提高的原则，把岗位职业能力的培养贯彻到课程设置中。根据生源的不同情况区别对待，针对普高类学生，着重培养学生的实操技能和动手能力；针对中职类学生，在进一步提高职业技能水平的同时，着重提高学生的理论知识水平。

1. 公共必修课

公共必修课旨在奠定学生的人文修养和综合素质，主要让学生了解国家的大政方针，树立正确的人生观和价值观，拥有健康的心理，掌握现代人必备的知识和技能，具备良好的职业道德，为进一步学习国际贸易专业知识奠定基础。课程包括思想道德与法律基础，大学生心理健康教育等。

2. 专业必修课

专业必修课是立足实践，面向就业，针对国际贸易的主要岗位需求设置的，通过对专业基础理论和核心知识的学习，培养学生的专业知识和业务操作能力，使学生具备国际贸易主要岗位所需的职业素质和能力。课程包括国际贸易理论与实务、外贸业务单证、国际商务谈判、外贸函电等。

（二）核心课程（主干课程）简介

1. 外贸业务单证
本课程主要讲述外贸单证员岗位的典型工作任务，以外贸单证操作流程为线索，包括租船订舱、投保、报检、报关、装运、结汇、收汇核销与退税、信用证支付方式下出口单证、T/T结汇等单据的制作与审核。通过本课程的学习，使学生理解国际贸易中的各种单证，熟练掌握国际贸易中实际制单的操作技能, 达到提高实际就业技能的目标。

2. 国际货运代理
本课程主要讲述国际货运行业分析和职业岗位分析，综合国际货运代理行业的从业人员应掌握的知识、能力及素质要求，以国际货运代理流程为线索，采用同实际企业运营流程及岗位相吻合的方法编排内容。介绍本学科相关专业知识、行业惯例、术语；专业名词后特加英文注释，突显工具、语言在行业中的运用；通过学习，使学生掌握国际货运代理岗位中实际制单的操作技能，达到培养学生提高实际就业技能的目标。

3. 国际结算操作
本课程主要讲述国际结算中的票据原理和票据操作，包括国际结算中的汇票、本票、支票等金融工具，汇款、托收、信用证等结算方式，以及信用证审核、银行保函、备用信用证等。通过本课程的学习，使学生掌握不同的支付手段和支付方式，实现国际间货币收付的目标。
4. 国际商务谈判
本课程主要讲述国际商务谈判各个环节的相关知识，包括国际商务谈判概述、谈判人员素质与管理、国际商务谈判的准备与开局、磋商策略、沟通艺术，以及不同国家和地区的商务谈判风格和相关礼仪。通过本课程学习，使学生能够利用各种谈判技巧，运用国际商务知识，经过协商弥合分歧，实现双赢或多赢、最后达成协议的目标。
国际贸易实务

	课程性质
	课程类别
	课程编号
	课   程   名   称
	总学时
	各学期学时分配

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五

	必                  修                    课
	公  共  课
	09170301
	大学英语
	64
	16
	16
	16
	16
	

	
	
	09180102
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论


	32
	16
	16
	
	
	

	
	
	09160101
	计算机应用基础
	72
	24
	24
	24
	
	

	
	
	小      计
	168
	56
	56
	40
	16
	

	
	专      业       课
	11150101
	经济学基础
	12
	12
	
	
	
	

	
	
	10170101
	基础会计
	12
	12
	
	
	
	

	
	
	10170401
	电子商务概论
	24
	
	24
	
	
	

	
	
	12170602
	国际贸易理论与实务
	24
	
	12
	12
	
	

	
	
	09170309
	国际商法
	24
	
	
	24
	
	

	
	
	11170312
	国际市场营销
	24
	
	
	24
	
	

	
	
	13170605
	国际货运代理
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	13170601
	国际结算操作
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	11170516
	国际商务谈判
	24
	
	
	
	24
	

	
	
	小      计
	204
	24
	36
	60
	72
	

	
	
	09030104
	毕业设计（论文）
	24
	
	
	
	
	24

	
	
	小      计
	24
	
	
	
	
	24

	总    计
	384
	80
	92
	100
	88
	24


